
ABSTRAKT 

Zdravotní gramotnost podle WHO p edstavuje kognitivní a sociální dovednosti, které 

ur ují motivaci a schopnost jednotlivc  získat p ístup, rozum t a využívat informace 

zp soby, které podporují a udržují dobrý zdravotní stav. 

B žná úrove  zdravotní gramotnosti m že být v p ípad  hladkého pr b hu t hotenství a 

p irozeného porodu dosta ující. Pokud se ale v t hotenství objeví n které zdravotní 

problémy, je t eba podpo it zvýšení úrovn  zdravotní gramotnosti matek. 

Hlavním cílem diplomové práce je popsat objektivní úrove  zdravotní gramotnosti matek 

s p ed asn  narozeným dít tem a stanovit oblasti, které jsou pro tyto matky nejvíce 

problematické. Teoretická ást práce se zabývá demografickými daty vztahujícími se 

k p ed asným porod m, základním vymezením problematiky p ed asných porod , 

základní charakteristikou oboru neonatologie a organizací pé e, p ed asn  narozeným 

dít tem, jeho nej ast jšími zdravotními komplikacemi a prognózou. Vymezuje zdravotní 

gramotnost a operacionalizuje ji ve vztahu k matkám s p ed asn  narozeným dít tem. Pro 

výzkum byla zvolena kvalitativní metodologie. Sb r dat probíhal metodou 

polostrukturovaných rozhovor . Respondenti pro rozhovory byli léka i, kte í pe ují o 

p ed asn  narozené d ti. Výb r respondent  byl proveden metodou sn hové koule. Pro 

usnadn ní analýzy dat byly rozhovory p epsány a následn  vyhodnoceny pomocí metody 

trs . Výsledky byly diskutovány se zásadními literárními zdroji a na jejich základ  jsou 

navrhnuta témata pro interaktivní, vzd lávací kurz pro matky s p ed asn  narozeným 

dít tem, který by vedl ke zvýšení jejich zdravotní gramotnosti.  

 

KLÍ OVÁ SLOVA 

PND, matky s PND, neonatologie, zdravotní gramotnost, zdravotní gramotnost matek 

s PND, informace, edukace, dovednosti.  

 

 


